

ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH ĐẮK NÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 712 /KH-UBND

Đắk Nông, ngày 05 tháng 11 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị Chủ tịch UBND tỉnh đối thoại với nông dân năm 2024

Thực hiện Công văn số 381/VPCP-NN ngày 17/01/2024 của Văn phòng Chính phủ về việc thực hiện các giải pháp hỗ trợ nông dân, phát triển nông nghiệp, kinh tế nông thôn bền vững; Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị Chủ tịch UBND tỉnh đối thoại với nông dân năm 2023 tại Thông báo số 11/TB-VPUBND ngày 03/01/2024 của Văn phòng UBND tỉnh về thông báo kết luận của đồng chí Hồ Văn Mười - Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị Chủ tịch UBND tỉnh đối thoại với nông dân năm 2023.

Theo nội dung đề xuất của Hội Nông dân tỉnh tại Tờ trình số 53-TTr/HNDT ngày 30/9/2024 về việc đề nghị phê duyệt Kế hoạch tổ chức Hội nghị Chủ tịch UBND tỉnh đối thoại với nông dân năm 2024; ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 2719-TB/TU ngày 04/11/2024 của Tỉnh ủy về việc tổ chức Hội nghị Chủ tịch UBND tỉnh đối thoại với nông dân năm 2024; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị Chủ tịch UBND tỉnh đối thoại với nông dân năm 2024 với chủ đề: "*Hỗ trợ nông dân phát triển sản xuất kinh doanh nông nghiệp thích ứng biến đổi khí hậu*".

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Việc tổ chức đối thoại để nắm bắt tình hình, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng; phản ánh, đề xuất, kiến nghị của nông dân trong xây dựng, phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn. Qua đó, Chủ tịch UBND tỉnh, các Sở, Ban, ngành, địa phương kịp thời nắm bắt tình hình, chỉ đạo, giải đáp những vướng mắc, khó khăn và có những cơ chế, chính sách phù hợp nhằm hỗ trợ nông dân, phục hồi phát triển nông nghiệp, nông thôn bền vững.

- Thông qua đối thoại tăng cường sự gắn kết, hiểu biết, làm cho người nông dân tin tưởng vào sự lãnh đạo của cấp ủy đảng, sự quản lý điều hành của chính quyền các cấp, thực hiện tốt quyền, trách nhiệm, nghĩa vụ của công dân, tiếp thu ý kiến đóng góp của nông dân trong tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong sạch, vững mạnh.

- Thông qua chương trình đối thoại phổ biến rộng rãi cho nông dân những chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và chủ trương của tỉnh về nông nghiệp, nông dân, nông thôn.

- Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND tỉnh năm 2024 là diễn đàn quan trọng, khẳng định vai trò, vị thế của Hội Nông dân tỉnh trong phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh và xây dựng tổ chức Hội Nông dân vững

manh theo tinh than thuc hien Nghi quyét số 46-NQ/TW ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới.

## **2. Yêu cầu**

- Việc tổ chức đối thoại phải đảm bảo đúng quy định của pháp luật; tạo khí thế tin tưởng, phấn khởi trong cán bộ hội viên, nông dân; đảm bảo hiệu quả, an toàn, tiết kiệm và có ý nghĩa thiết thực.

- Việc tổ chức đối thoại phải đảm bảo tính dân chủ, công khai, minh bạch, thẳng thắn, cởi mở trên tinh thần hợp tác, xây dựng. Nội dung đối thoại phải thực tế, có trọng tâm, đi thẳng vào vấn đề cần trao đổi. Các cơ quan, đơn vị khi được giao nhiệm vụ trả lời ý kiến cần trả lời trọng tâm vào vấn đề chính, đảm bảo ngắn gọn, rõ ràng, dễ hiểu, tiếp thu trên tinh thần cầu thị, nghiêm túc.

- Tuyên truyền sâu rộng đến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, Hợp tác xã, nông dân về các mô hình liên kết sản xuất với tiêu thụ nông sản hiệu quả để nhân rộng, những cơ hội và thách thức, nhằm có phương án sản xuất phù hợp, đáp ứng các yêu cầu của thị trường về tiêu chuẩn, chất lượng đảm bảo chuỗi sản xuất và tiêu thụ nông sản.

- Nghiêm cấm việc lợi dụng đối thoại để tụ tập đông người, làm trái các quy định của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, gây mất an ninh trật tự, ảnh hưởng đến danh dự, uy tín của tổ chức, cá nhân.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Nội dung đối thoại**

Báo cáo về những khó khăn, hạn chế của điều kiện tự nhiên, kinh tế - xã hội của tỉnh, phát huy lợi thế, khắc phục khó khăn, chủ động liên kết hợp tác để phát triển nông nghiệp sinh thái, nâng cao giá trị nông sản Đắc Nông và phát triển các sản phẩm chủ lực, đặc trưng của tỉnh; những vấn đề mong đợi của nông dân gửi đến Chủ tịch UBND tỉnh. Tổng hợp kết quả giải quyết những vấn đề được nêu ra trong Hội nghị Chủ tịch UBND tỉnh đối thoại với nông dân, Hợp tác xã cuối năm 2023.

### **2. Các nhóm vấn đề quan tâm**

- Các chủ trương, chính sách của Đảng, nhà nước về “Nông nghiệp sinh thái, nông thôn hiện đại, nông dân văn minh”.

- Các vấn đề về thúc đẩy phát triển nông nghiệp, nông thôn bền vững; phát triển sản xuất hàng hóa lớn, sản phẩm OCOP gắn với liên kết, hợp tác theo chuỗi giá trị; sản xuất nông nghiệp theo hướng tích hợp đa giá trị, kinh tế tuần hoàn, gắn với tăng trưởng xanh, bền vững.

- Thúc đẩy chuyển đổi số trong nông nghiệp, nông thôn; ứng dụng thương mại điện tử, thương mại số trong kinh doanh, quảng bá và tiêu thụ nông sản; các vấn đề liên quan đến xúc tiến thương mại, kết nối thị trường tiêu thụ nông sản trong nước và xuất khẩu.

- Các vấn đề an sinh xã hội cho người nông dân.
- Các vấn đề liên quan tới lĩnh vực chăn nuôi gia súc, gia cầm (trong đó có quy hoạch và phát triển chăn nuôi chim yến) và nuôi trồng thủy sản.
- Tình hình và giải pháp nhằm thích ứng, đối phó với các tác động biến đổi khí hậu đến nông nghiệp, nông dân.
- Quản lý, khai thác và sử dụng tiết kiệm, hiệu quả, bền vững các nguồn tài nguyên thiên nhiên và xây dựng kế hoạch hành động của địa phương về nhằm triển khai thực hiện cam kết của Việt Nam tại hội nghị COP26.
- Quy hoạch, quản lý đất đai; chính sách trong bồi thường, giải phóng mặt bằng, thu hồi đất.
- Quy hoạch và đầu tư hạ tầng sản xuất nông thôn.
- Chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp của tỉnh:
  - + Cơ chế, chính sách hỗ trợ cho nông dân phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; quy trình thực hành sản xuất nông nghiệp tốt (VietGap, GlobalGap và các Gap khác), nông nghiệp hữu cơ, sinh thái ...
  - + Xây dựng nhãn hiệu, thương hiệu sản phẩm liên kết với doanh nghiệp sản xuất theo chuỗi giá trị.
- Chính sách tín dụng phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn.
- Chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế hợp tác, Hợp tác xã và Liên hiệp Hợp tác xã nông nghiệp.
- Các chính sách, dịch vụ, hỗ trợ liên kết chuỗi giá trị phát triển du lịch cộng đồng cho nông dân.
- Chính sách Bảo hiểm y tế, Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm nông nghiệp: Chính sách để hỗ trợ người dân tham gia Bảo hiểm xã hội tự nguyện, Bảo hiểm y tế thuộc đối tượng hộ nghèo, cận nghèo và các đối tượng khác; bảo hiểm nông nghiệp cho nông dân.
- Vấn đề thu mua, chế biến, tiêu thụ nông sản thông qua hợp đồng cho nông dân.
- Vấn đề đảm bảo tưới tiêu, cơ giới hóa sản xuất, vận chuyển.
- Vấn đề ô nhiễm môi trường nông thôn do tác động của phát triển sản xuất nông nghiệp.
- Vấn đề an ninh nông thôn và xây dựng nông thôn văn minh hiện đại.
- Đổi mới và nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân các cấp và vai trò, trách nhiệm của cán bộ, hội viên nông dân tham gia phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp. Phát huy hiệu quả và nhân rộng mô hình chi, tổ hội nông dân nghề nghiệp.

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC, THÀNH PHẦN**

#### **1. Thời gian tổ chức: 01 ngày, dự kiến trong tháng 11 năm 2024.**

## 2. Địa điểm và hình thức tổ chức:

- Tổ chức trực tiếp tại Trung tâm Hội nghị tỉnh.

## 3. Thành phần tham dự: 400 đại biểu.

a) *Chủ trì Hội nghị:* Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

b) *Thành viên đối thoại*

- Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phụ trách lĩnh vực Nông nghiệp.

- Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh.

- Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Giám đốc Sở Công Thương.

- Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Giám đốc Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Đắk Nông.

c) *Đại biểu tham dự và tham gia đối thoại với nông dân*

Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa và các đơn vị có liên quan tham gia trả lời những câu hỏi, kiến nghị của nông dân.

d) *Đại biểu mời:*

\* Kính mời:

- Thường trực Tỉnh ủy.

- Thường trực HĐND tỉnh.

- Lãnh đạo UBND tỉnh.

- Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

\* Mời:

- Đại diện lãnh đạo các Sở, Ban, ngành tỉnh.

- Đại diện các Đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa.

- Đại diện lãnh đạo Chi cục thủy lợi

- Đại diện lãnh đạo Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo Hội Nông dân các huyện, thành phố Gia Nghĩa.

- Đại diện lãnh đạo Hội Làm vườn Việt Nam và các Hiệp hội ngành hàng liên quan đến nông nghiệp.

- Các Viện, Trường, các Chuyên gia, Nhà khoa học.

- Các Công ty, doanh nghiệp liên quan đến các lĩnh vực: sản xuất, xuất khẩu nông sản, chế biến, công nghệ bảo quản, thiết kế thi công kho bảo quản

nông sản, công nghệ sau thu hoạch, vận tải và Logistics, công nghệ số nông nghiệp, chứng nhận tiêu chuẩn, phân bón, vật tư nông nghiệp.

- Đại diện lãnh đạo và phóng viên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Đắk Nông, Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Báo Nhân dân, Báo Dân trí, Báo Nông thôn ngày nay; Thông tấn xã Việt Nam thường trú tại Đắk Nông,...(dự và đưa tin).

*e) Thành phần nông dân, Hợp tác xã tham gia đối thoại: dự kiến khoảng 200 đại biểu.*

Đại biểu là nông dân, cán bộ cơ sở, đại diện các chủ Trang trại, Doanh nghiệp, Tổ hợp tác, Hợp tác xã, Liên hiệp Hợp tác xã. Mỗi huyện, thành phố Gia Nghĩa mời 25 đại biểu (giao cho Hội Nông dân tỉnh mời).

#### **IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC**

Ngân sách cấp tỉnh cấp tại Quyết định số 1718/QĐ-UBND ngày 13/12/2023 của UBND tỉnh và nguồn kinh phí vận động tài trợ hợp pháp khác.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Hội Nông dân tỉnh**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai các nội dung tổ chức Hội nghị: Chuẩn bị tài liệu hội nghị, Chương trình, kịch bản; bài phát biểu định hướng nội dung đối thoại, dự thảo Kết luận Hội nghị của Chủ tịch UBND tỉnh; bài phát biểu khai mạc, đáp từ và bế mạc Hội nghị và các nội dung liên quan.

- Tổng hợp, gửi các câu hỏi, đề xuất, kiến nghị của cán bộ, hội viên, nông dân; Tổ hợp tác, Hợp tác xã, Liên hiệp Hợp tác xã đến các Sở, Ban, ngành liên quan và UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa để có ý kiến trả lời.

- Tham mưu cho UBND tỉnh thành lập Ban tổ chức Hội nghị, phân công trách nhiệm, nhiệm vụ cụ thể của các Sở, Ban, ngành có liên quan.

- Lập danh sách từng nhóm đại biểu với đầy đủ thông tin để giới thiệu, liên hệ, xây dựng mối liên kết.

- Triệu tập đại biểu tham gia đối thoại trước để hướng dẫn, phổ biến quy định, thể thức của Hội nghị.

- Phối hợp với Báo Nông thôn Ngày nay/Báo Điện tử Dân Việt tổ chức vận động tài trợ và dẫn chương trình Hội nghị.

##### **2. Các Sở, Ban, ngành, địa phương và các đơn vị có liên quan**

Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành; đoàn thể cấp tỉnh và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa có liên quan đến nội dung đối thoại với nông dân, Hợp tác xã có trách nhiệm phối hợp với Hội Nông dân tỉnh có ý kiến trả lời các câu hỏi về các nội dung theo lĩnh vực phụ trách gửi về Hội Nông dân tỉnh tổng hợp; cử, lập danh sách Lãnh đạo tham gia Hội nghị để trả lời câu hỏi của các đại biểu đặt ra tại Hội nghị khi có yêu cầu của Chủ trì Hội nghị (danh sách lãnh đạo tham gia Hội nghị gửi về Hội Nông dân tỉnh để tổng hợp).

\* Ngoài nội dung trên, đề nghị các đơn vị:

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Đắc Nông phối hợp với Hội Nông dân tỉnh, tuyên truyền trước, trong và sau Hội nghị.

- Công an tỉnh chỉ đạo Công an các địa phương đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ trong quá trình tổ chức Hội nghị.

- Sở Y tế hỗ trợ công tác y tế và đảm bảo an toàn thực phẩm, sức khỏe cho đại biểu tham dự Hội nghị.

- Điện lực Đắc Nông đảm bảo cung cấp điện cho Hội nghị, có phương án hỗ trợ cấp điện bổ sung khi có sự cố.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị Chủ tịch UBND tỉnh đối thoại với nông dân năm 2024; yêu cầu các Sở, Ban, ngành, địa phương và các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Trung ương HNDVN (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành;
- Các Hội, Đoàn thể tỉnh;
- NH Nhà nước Việt Nam - CN Đắc Nông;
- Bảo hiểm xã hội tỉnh;
- Các Huyện ủy, Thành ủy Gia Nghĩa;
- UBND các huyện, TP Gia Nghĩa;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Báo Đắc Nông, Đài PT&TH tỉnh;
- Công TTĐT tỉnh (đưa tin);
- Lưu: VT, KT, TH, NNTNMT (n).

8

**CHỦ TỊCH**



**Hồ Văn Mười**